942: dono de rebus meis ...: hoc est mansus unus cum curtilis et vircariis, pratis, terra culta et inculta... (No. 33). Weitere Belege: No. 34 (930), 35 (928), 36 (930?), 39 zweimal (950), 40 (947), 42 (ca. 950), 44 (950), 47 (ca. 950), 57 (949), 60 (950) u. s. w.

980: Dilecto in Christo filiolo nostro nomine Stephano, Ego Arnulfus, haec dilecta uxor mea nomine Eldeburga, in pro amore et bona voluntate que con te habuimus et in pro eo quod te de lavacro fonte sanctae Johannis levavimus; propterea in pro amore donamus tibi aliquid de ereditate nostra quae legitime adquisivimus de Avane et Catbergie²⁷ hoc est vinea cum quae legitime adquisivimus de Avane et Catbergie²⁷, hoc est vinea cum mansione, cum orto et cum vercaria (Cartul. de Savigny II, No. 18, p. 564, weitere Belege No. 26 (986?) vircaria; No. 28 (978) vinee cum mansionibus, vircariis, salicetis; No. 31 (961) vineam unam cum mansiones tres, et ortis, et vircariis, et terra arabile, No. 41 (1081) cum mansione et orto et vircaria; No. 45 curtilum unum cum vinea et orto et vircaria; No. 47 (990—92) curtilum unum cum mansione et horto et vircaria et vinea...; No. 54 (990—92?) curtilem unum cum mansione

²⁷ Rechtshistorisch ist vielleicht interessant, daß die vercaria, welche Arnulfus und seine Frau Eldeburga ihrem Patenkind verschenken, aus der Erbschaft zweier Frauen (wohl der Mütter des Arnulfus und der Eldeburga (?)) her stammt.

et orto et vircaria et arboribus et vinea und noch weitere Beispiele in den folgenden Urkunden 55, 72, 74, 75, 80, 83 u. s. w.

1200. Ein Ermendricus empfängt von dem Erzbischof von Lyon: duas vercherias accepit a Rainaldo archiep. ad ecclesiam et coemeterium facienda (Gallia christ., IV, col. 237).

Auvergne 979 (?): . . . Est autem ipsa curtis vel ecclesia sita in provincia Burgundiae, atque in pago Cabilonensi posita. Hanc autem cum omnibus suis appendiciis quod ego dare possum vel ad praesens possidere viderer, villis scilicet, mansis, campis, vineis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, viridariis, vircariis, molendinis, pascuis, exitibus et regressibus . . . (Baluze, Histoire généalogique de la maison d'Auvergne 1708, t. II, p. 40, Urkunde des Wido, Vicecomes der Auvergne und seiner Gattin, Ausenda, zu Gunsten des Klosters Cluny).

Dauphiné 805: Simile modo donamus ad ecclesia sancti Johannis Baptistae Maurogenna . . ., vircarias in Malenciano quem ad filio Bertelino, servo sancto Johanni, pro ingenuitate dedimus (Test. Abbonis, Cart. de Grenoble, ed. Marion, p. 45).